4

Дело № 05-0142/15/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2019 года                                                               г. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (протокол от 17.05.2019 №***), в отношении

 Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгеология» (ОГРН 1149102009066, ИНН 9102006801, дата регистрации - 03.06.2014), зарегистрированного по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

17.05.2019 ведущим специалистом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым, государственным инспектором труда *** составлен протокол об административном правонарушении № *** в отношении юридического лица - Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгеология» (далее - ГУП РК “Крымгеология”).

Действия (бездействие) ГУП РК “Крымгеология” квалифицированы должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым по ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) - невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение.

Так, ГУП РК “Крымгеология”, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ на основании постановления должностного лица Инспекции по труду Республики Крым от 09.04.2019 №***, вступившего в силу 19.04.2019, повторно допущены нарушения требований ст. 22, ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, выразившиеся в выплате заработной платы работникам предприятия ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., *** без соблюдения сроков и периодичности выплаты, предусмотренных трудовыми договорами.

В нарушение требований ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации работникам предприятия ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., ***., *** не произведены выплаты, причитающиеся при увольнении.
Уполномоченный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, *** в судебном заседании  пояснил суду, что вменяемое предприятию нарушение трудового законодательства допущено прежним руководством предприятия. В настоящее время и.о. генерального директора ГУП РК «Крымгеология» *** предприняты действия, направленные на устранение нарушений трудового законодательства, допущенные прежним руководством предприятия. По состоянию на 31.05.2019 задолженность по заработной плате погашена, на 01.07.2019 задолженность по заработной плате у ГУП РК «Крымгеология» отсутствует, что подтверждается справкой от 01.07.2019 № ***. *** просил суд применить к предприятию административное наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, чтобы не ограничить существенным образом права предприятия, что может  негативно отразится на финансовом состоянии ГУП РК «Крымгеология».

В судебное заседание должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении,  *** не явилась, надлежащим образом извещена о дате, месте и времени судебного заседания.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав уполномоченного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья находит вину ГУП РК «Крымгеология» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Статьей 2.1. КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 37 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации.

Статья 2 Трудового кодекса Российской Федерации определяет, что одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений признается обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

  В соответствии с положениями ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан, кроме всего, соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Статьей 56 Трудового кодекса Российской Федерации определено понятие  трудового договора - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

В соответствии со ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
Согласно ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
В соответствии с положениями ст. 419 Трудового кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении трудового законодательства, привлекаются к административной ответственности.

В силу ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Актом проверки от 17.05.2019 №*** установлено, что п. 5.5 раздела 5 “Условия оплаты труда” трудовых договоров работников ГУП РК “Крымгеология” определены конкретные сроки выплаты заработной платы, а именно - 27-го числа текущего месяца за первую половину месяца и 12-го числа месяца, следующего за отработанным - окончательный расчет за отработанный месяц.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 4 160,47 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 3 759,87 руб. Выплачена 26.04.2019 сумма в размере 3 759,87 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 13 868,24 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 11 926,56 руб. Выплачена 19.04.2019 сумма в размере 8 926,56руб. на основании платежного поручения № ***, 30.04.2019 - сумма в размере 3000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 19 298,43 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 16 789,43 руб. Выплачена 30.04.2019 сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 20 070,98 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 17 461,98 руб. Выплачена 19.04.2019 сумма в размере 5 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***, 30.04.2019 - сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 20 070,98 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 17 261,27 руб. Выплачена 30.04.2019 сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 15 659,41 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 13 466,82 руб. Выплачена 19.04.2019 сумма в размере 10 466,82 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 20 464,58 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 17 804,58 руб. Выплачена 30.04.2019 сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 25 555,31 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 25 555,31 руб. Выплачена 04.04.2019 сумма в размере 15 555,31 руб. на основании платежного поручения № ***, 30.04.2019 - сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***.

Согласно расчетной ведомости за январь 2019 года *** начислена заработная плата в сумме 27 283,98 руб., с учетом обязательных удержаний к выплате причиталось 23 736,98 руб. Выплачена 30.04.2019 сумма в размере 10 000,00 руб. на основании платежного поручения № ***, сумма в размере 13 307,36 руб. на основании платежного поручения № ***.

Приказом от 30.04.2019 №*** *** уволен 30.04.2019, приказом от 27.03.2019 № *** *** уволен 27.03.2019,  приказом от 01.02.2019 № *** *** уволен 01.02.2019, приказом от 01.02.2019 № *** *** уволен 01.02.2019, приказом от 01.02.2019 № *** *** уволен 01.02.2019, приказом от 10.04.2019 № *** ***  уволена 10.04.2019, приказом от 21.01.2019 № *** *** уволен 21.01.2019, приказом от 01.02.2019 № *** *** уволен 01.02.2019, приказом от 01.02.2019 № *** *** уволен 01.02.2019,  приказом от 14.01.2019 № *** ***  уволена 14.01.2019,  приказом от 29.12.2018 № *** *** уволен 29.12.2018, приказом от 29.12.2018 № *** *** уволен 29.12.2018.

Между тем, в нарушение требований ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации, указанным работникам не произведены выплаты, причитающиеся при увольнении, в связи с чем, долг предприятия составил:

перед *** - 48 261,62 руб.,

перед *** - 22 068,27 руб.,

перед *** - 25 363,56 руб.,

перед ***  - 15 511,98 руб.,

перед *** - 20 161,27 руб.,

перед *** - 46 777,66 руб.,

перед *** - 7 804,58 руб.,

перед *** - 13 736,98 руб.,

перед *** - 13 262,90 руб.,

перед *** - 50 000,00 руб.,

перед *** - 40 000,00 руб.

Как усматривается из материалов дела,  ГУП РК «Крымгеология» ранее привлекалось к административной ответственности, предусмотренной ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, за нарушение трудового законодательства на основании постановления Инспекции по труду Республики Крым от 09.04.2019 №***, вступившего в законную силу 19.04.2019 (л.д.16-21).

Таким образом, ГУП РК “Крымгеология”, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, вновь допустило аналогичное нарушение требований трудового законодательства Российской Федерации.

Оценив представленные и исследованные доказательства, мировой судья  считает установленным факт повторного нарушения ГУП РК «Крымгеология» требований трудового законодательства Российской Федерации, и квалифицирует его действия по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – как совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ и виновность ГУП РК «Крымгеология» подтверждены совокупностью доказательств, а именно: протоколом от 17.05.2019 №*** об административном правонарушении (л.д. 1-6), копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от 17.05.2019 № *** (л.д. 11-15), копией постановления от 09.04.2019 №*** о назначении административного наказания (л.д. 16-21), копией справки о задолженности по заработной плате на 15.05.2019 (л.д. 22), копией справки о задолженности по сотрудникам ГУП РК “Крымгеология” на 15.05.2019 (л.д. 22).
Мировой судья считает, что исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Понятие вины юридических лиц раскрывается в части 2 статьи 2.1 КоАП РФ. При этом в отличие от физических лиц в отношении юридических лиц КоАП РФ формы вины (статья 2.2 КоАП РФ) не выделяет.

В настоящем случае имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствуют о том, что у юридического лица  - ГУП РК “Крымгеология” имелась возможность для соблюдения законодательства о труде, за нарушение которого ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Никаких неустранимых сомнений, которые должны бы трактоваться в пользу ГУП РК “Крымгеология”материалы дела не содержат.

Санкция ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
 Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении в данном случае отсутствуют.

При назначении наказания ГУП РК “Крымгеология” мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ГУП РК «Крымгеология», не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ГУП РК “Крымгеологияч”, является признание им своей вины в совершении административного правонарушения, а также осуществление им действий по устранению выявленных нарушений.

При назначении наказания ГУП РК “Крымгеология” мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании изложенного,  руководствуясь ч. 7 ст. 5.27, ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымгеология» (ОГРН 1149102009066, ИНН 9102006801, дата регистрации - 03.06.2014), зарегистрированное по адресу: ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:

УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК),

ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО 35701000.

Банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, р/счет  № 40101810335100010001, БИК 043510001,

КБК 83711690040040000140,

Лицевой счет - 04752203330.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                  М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В